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Abstrakt : \ í p ř ed lo žené práci se zabvv.unc pou žit im Touri or ovv t ran :' for

111aCe v neživot.n ím p oji s t ěu í , Ta. jedné strall(~ se pr<lc(, Zall}(~'i'll.i(' Ila t (loret ic

kou Fourierovu t ransformaci a její použiti v teorii pravd ópod ol mosti. napr.

charakte ristické funk ce n áhodn ých ve ličin . D(llc uk.i žcmr' pou žit í chara kte
risti ck ých funkcí p ř i po čítá n : sdruženého skod ního rozC} ('I('llÍ a ph <l gregaci

rizik. Nel druhé straně práce popíšeme uumcrickou _' o ll r iel'o\ ' ll t rau sform.ui
a p ředs tav íme metodu pro její ryc:hlS' V~l P()Č·(,t. Te-nto al gorit 1l11lS !H)\l ži.ielll< '

v p říkladu , kde budeme agregovat rizika, kt.cr.i uoj sou llezčl.\'islč1 . ZIlIÍllÍIll<' S ( I

také o mo žn ém rozšiřování Four ierových metod do více dimen zi.

Klíčová slova: Fourierova t ransformace , a,grcgac:c Z (-1 vislých l'izi k.

Title: The use of Fourier t ransforrn in the non-life insu r.uicc
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Abstract: In the present work we study the use of Fourior transforrn in t.hc
non-life insurance. On t he first side it is conccrn ing ahout t.h« t h(,ol'eticaI

Fourier transform and it s use in the probabili ty theory, c.g. characteristic
fun ctions of the random vari abl es. T hen we ShOVl how to use charact.crisi. ir:

fun cti ons in compu t ing agg regate 10s8 distribu t ion arid how to CO Il} hiII e risk
portfolios. On the ot her side we describ e also numerical Fouri er transforrn
rnethod ancl introduce its fast cornputat ional forrn . \Ve lI se t.his a lgor it. lun iu
an example, where we aggregate risk por tfolios, which are not indcpendcnt .
V\Te also discuss t he mul tivariate extension of Fourier methods .

Keywords: Fourier t ransform, aggregation of correlated risk porr.Iolios.
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Kapitola 1
,

Uvod

Tato diplomová pr áce poj ednává o 1l10Žn ÓIJl pou ži ti Fouriorovv tr .:IIS f'Ol'l ll(lC(\

(dále FT) v neživotnim pojiš tění. Je rozd élena do dvou (',é-1st Í. První z nich
se zabývá teoretick ým zpracov áním I~ T a jejího pou žit.Í v t.<'o r ii n<,ži\ 'o t.n Íll o
pojištění. Toto je obsahem kapitol 2 ,3 cl, 4. Na n (~ navazuj e pr ak tické-i {-;,lst.
v kapitolách 5 a 6. Zde uk ážeme praktické použití Fl v neživotnim poji s t.cn i.

Kapi tola 2 je zam é ř cna na základní sezn ámení s teo ret ickou 1, T . v YS \'(~t

lírne zde její podstatu v obecné form ě a uvedeme její zákl adní vlas tnost i.
Velkou část těchto poznatk ú budeme používat v dal ších č: clstech .

T řer.í kapi tol a se zabývá užit ím Fourierovy t. ransformacc v tcorii ll(\živo1.
ního pojištění. Důraz je kladen p ředev šnn na souvislost ch arn.k terist.ickó
funkce náhodné veličiny a FT její hus to ty, \ cd le toho si uk. ižcm c dal ší vztahy
s vytvořujícími funkcemi dané náhodné veli činy. Druhá c.ist t.é t.o kap: t.oly s (~

věnuje Laplaceově transformaci, která se používá v teorii rizika, Ukážc lne si,
že platí blízký vztah mezi Laplaceovou a Fourierovou t ransfor m ncí , I od s tat.a ·
některých výsledk ů z kapitoly 2 je proto stejná pr o ob ě t ra ns formace .

Poslední v teoretické čás t i j e kapitola 4, avazuje na pf' edchozÍ kapi toly
a zabývá se výhradn ě použitírn FT p ři agregaci spoji tý ch n.ih ndn ýcl: vcliciu.
'I'imto rozumíme teorii hledání rozdělení součtu S == ./\ 1+...+Xli, n áhodný ch
veličin Xl , ' . , , X n (nezávislých i závislých). Uk ážeme si t.ak é, jak s pomocí

FT můžeme teoreticky najít rozdělení náhodného součtu S == )( I + ' , .+ X N ,

kde N je diskrétní veličina. Umět prakticky vyřešit tyto úloh y mu že b ýt
obecně velmi clúležité například v interních modelech poj išt' ovun. AbychOHl

toho byli schopni s pomocí teoretických výsl edku z první části práce, mus íme
se nejdříve sezn ámit s praktickou (tj. numerickou verzí) F1' ,

Praktická č á s t začíná kapitolou 5 a hn ed v úvodní pod kapi t.o lo si pl'ccls ta-

víme numeri ckou ver zi F 'T, Dále si uk ázcurc. že pro ,l('JI \ ' ~' P ()(' {\ t «xi.. t ujo
rychl ý algori tmus , což jen um ocn í pr ak ti ck é vv u žit : motod. kt or« jsou založe
ny na FT Cl ktor ó J SOll pops ánv v tco rot.irkó ('e-lst i. I~ {.U IIlI } ,'i }>UpíŠ('Il}('.

jak vy ř esi t probl ómy, kter é j .sou zp ůsobrnv rozrl ílnost Í t.corot iek(' Cl pra k t i('k(;
FT. Jedna podkapi t ola.j e vyhrazena problema ti ce agľ<\ga('(' zrl\'i.'l.'·ch v.-liriu.
Uk ážeme si také jiný mo žn ý postup numcrirk óh o i'eŠ(' IlÍ úloh. ktel'(; jsou

založeny na FT, a jeho rozsíř en í 10 dvou dimen zi.
\1 závěrečné kapitole budem e na p ř íkladu ilustrova t , j ak prak t ick v \'.\ 'llžít

poznatk ů této práce,
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Kapitola 2

Fourierova transformace

V této kapitole představíme FT po teo ret ické st r ánce . Z ma tom at.irk óh o hle
diska ..e jedná o jednu z mnoha tzv , integr áln ích t ransfo rmaci . 1.y 11l()jÍ \'('lk6
použití nejen ve fyzice, zejm éna v kvantov é mechanice, (-l l(~ i v lll a t el ll a t.i (' (' ~

a to například p ři ře šen í oby č ejných a parci álnich difcrcnciálu ích rovni c.

2.1 Definice

Jc š t č před ~_~finován írn klíčového POjlTIU FT mus íme, bohu žel, pozu am o

nat , že v různých oborech se používají nejen odlišná zu a č r - ní , alp i od lišu{' dp

finice. Proto se sezn ámíme s obecněj ší variantou zavod nní F'I a jak uvid íme,
rozdílnost definic spočívá zejména v používání jiný ch konstan t , což n aš ti~s tÍ

nemá zásadní vliv na některé důležité vlastnosti FT, které uv ádíme v dal ším
textu této kapitoly.

Definice 2.1. Pro komplexní funkci f E Ll (IR1/. ) a konstan t) A, fl , k E

IR\ {O} definujeme její (přímou) Fourierouu transjormoci F ( /\)] ,/.: ) f == .f(./\J] ,k )

vzt.ahcm

~ - . f'(t) == An i' e-'ik(t, x ) f'(x )cix t E IR'1/. .(A ,B ,k) , . ,
• IR U

Podobně její opačná (inverzní) Fourieroua transjormace F(A1
) 3

1

k ) f == / (1\ ,8 ,1.: )

vztahem

F - 1 f( t) == n: l eik(t, x) f(x)cix. t E IR'1/. ,
(A ,B ,k ) . . J

• IRU

kde pro x , y E IRn je (X ,y ) == L,~I==1 ,T jYj skalární souči n v IRn.

Funkce f .se naz ýv á vzor FT čl f její bra z. I odo bn« pro opa č nou 1.. 1-- .. '
vzor 111 f je obraz .f.

Tyto definice te dy pou živaji l H\j ak (~ konstant v ,tl. 13 a h'. kt <'n', St' v 1'l1 Zll.\·clt

v édnich obo rech liší, Pod statn:' .1(' . Ž(' sp lúuji vzt ah

(:2 .1)

který spolu s dal šimi p ř edpoklady o funk ci f zaru č uje pla tn ost \ ' (' t v o invorz i
2.19 (viz dále).

Často užívan c hodnoty jsou IIap ř. v klasicl« : fyzic(' ... \ == ,)I~ . 13 == I a
k: == - 1, v svsté mo v ém in žcnvrstv í .4 == 1. 1 == ;-)1 • k == :1 (o i y "í'lčll'lllOllick <"

v , J _ 7f


[…]


s'Nyní už jen aplikujeme inverzní formu FFT na vektor aj a dostallclllC

výsledek
a S == (ag , . . . ,a~_1) .

Vektor a S te dy urcuj e rozdě lení agregovan é veli činy S . Pravdou jc , že
nem árne př ímo funkci , kt erá by odpovídala hustotě Is, ale pouze její zdiskr ót
něnou verzi. To n ám ale nijak nevadí, protože o rozdělení S víU1C prakticky
vše . M ů žeme urči t napřík lad některé zajímavé kvantily, kter é JSOll UV(:d(~IlY

v tabulce 6.1.

a a-kvantil
90 1236
95 1560
99 2382

99.5 2842

Tabulka 6.1: Výsledky kvantilů veli činy S p ři použití ll, == 1, G

Z celého postupu vid íme, jak se proj eví volba kroku h. S monsun h
dos áhneme toho, že vektor a S' bude lép e kopírovat hu stotu f s'. Na druhé
s t raně se n ám tím zm en ší rozsah IV . h , a proto se více zkreslí informace
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n' (\'-kvant iI
90 12-12
9S 1562
99 :2326

99,S 2G92

Tabulka 6,2: \ íýsledky kvantil ů velicinv S' pfi použití l, == 1

z konce rozcl ě1ení ve ličiny S , \ 1 tabu1ce 6,2 js()II Uv('cl CllY II () cl IIo ty kVau Lilii

výsled ného rozdělení S\ jestliže jsme ve stejné úloz« použili krok !J == J,
Dále occkávúmc, ~e s vetsim N bude 1110Žn{~ dosahovat lepšícil \',\'sl<'<1k11.

Na druhé straně j e potřeba vzít v úvahu, zda si pii V)TPOČ:tU IlIllŽ('Ill(' dovolit
ade kvátní časovou a paměťovou náročnost ,

Při výpočtechjsrne použili program MATHEMATICA 5.2. T ém é ř všechny
op erace jsou založeny na základních početních úkonech , jej icliž realizaci
zvl ádne béžuý uživat el tohoto programu . Výjunky tvo ři uckolik piíkazu ,
které si nyní uk ážeme.

J edná se o speciáln í p řikaz Fourier, jehož aplikací se počjtá Dl~~I', V sou
ladu s pozn ámkou 4.4 je d ů ležité použít při diskrétní trnnsformaci konstanty
(5,1), Toho do sáhneme nast avením FourierParameters -t {I, I} , Celkem tedy
zadá me vektor data a j eho DFT s potřebnými konstantami dostaneme apli
kací příkazu

Fourier[data, FourierParameters -t {I, I}],

P ro inverzní t ransformaci používá MATHEMATICA 5.2 podobný pfí
kaz inversefourier. Pot ř ebn é parametry vlo žíme stejným zp úsobcm jako 11 p ři

mé transformace . P ř i agregaci jsme tedy použili p ři výpočtu inverzní DFT
vektoru data příkaz

InverseFourier[data , FourierParameters -t {I , I}].

V pfíklacl{~ jsme pracovali s hodnotou N == 4096 == 212
, VSrpoč(~t DFT

není s použitírn programu MATHEMATICA 5.2 časově náročný. Trvá jen

zlomek sekundy, takže celá agregace proběhla prakticky velmi rychle, Pro
ilustraci č asov é náročnosti uvádíme v tabulce 6.3 dobu výpočtu DFT pro
r úzu ó dlouhé vektory (1, ' , , , N) .
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dé lka N cas d6lka N l'as dc; 1ka 1\ (' č l S

2LO 0.4-10s 2L 1 O. 7GIs ')' )
-} . :1 8:1s:2 --

2LO - 1 .3~ 595s 22 1 - 1 6 ~ 780s 2LL - 1 l i 30 ')_o. _s

Tabulka 6.3: Časová n áro čnost DF T pro rúz1l 6 d(\ lky vstupu ího vrkr oru

Celkově m u žcme zkonstatovat , že agregace rizik a, 111('d(1.11 Í Sdr llŽ(' ll(,ho
rozd élen í pomocí FT s aplikací FFT m .i p ř ed sebou doh rou budo ucnost.
S pornocí kvali tního výpocctního programu si m ů žeme dovolit poc íta.t víc('
t échto úloh se zna č nou přesnos tí. Ta se samoz řej m ě zv(~tšuje s da1šílll l' OZ V()

jem výpočetní techniky.
Porovnejme si nyní roz šíř en í Hlvl- rnctody z konce prcdchoz.i kapito ly Cl

DFT do více dimenzí. To zuamená numerický výpo čet sdru žen ého r()zd(~ l (' ll Í,

kt erý je založen na rovnosti (4.3) zobecněný případn č na t ř i čj více dir ncuz.í .
Výpo č et dvourozměrné DFT jsrne definovali v rovnosti (G.3) . Dalsí rozší

ření ze dvou do třech dimenzí by probíhalo prak ticky jen zopakov.iním po
stupu p řechodu z jedné dimenze do dvou. I zdiskrétněn í víccrozměrnó hus
toty není problém zob ecnit ana logicky, Problérn je, že pokud bychom zopa,
kovali výpočet sdruženého dvourozměrného rozdělení po dle našeho p řikladu ,

nemusíme ve výsledku dostat vždy reáln á a nezáp orná cisla , kter á popisují
výsledné dvourozm ěrn é pravděpodobnos tnÍ rozd ěleni.

Na druhé straně se zaměřme na Hivl-metodu. Přechod od výpočtu (5.9)
k výpo čtu (5.10) se zdá být trochu složitější. Některá zjeduo dušeni vý po čt u

(5.10) jsou uvedena v přílohách v [Homer]. Lze očekávat, že už p ř i zobecnění

do třech dimenzí se dostaneme do značných složitost í.
Otázkou zústá vá pouze časová a operačn í náročnost její realizace .
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