Posudek

vedoucího oponenta
diplomové bakalářské práce
Autor: Tomáš Gubanec
Název práce: Užití Fourierovy transformace v neživotním pojištění
Jméno vedoucího: Mgr. Iva Justová

Matematická úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Výsledky:

originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Použité metody:

nestandardní standardní obojí

Aplikovatelnost:

přínos pro teorii přínos pro praxi přínos pro praxi i teorii bez přínosu nedovedu posoudit

Věcné chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Tiskové chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Práci

doporučuji nedoporučuji

uznat jako diplomovou. Návrh klasifikace přikládám na zvláštním papíru.

Přípomínky a vyjádření vedoucího:

Teoretické část diplomové práce důkladně a precizně popisuje Fourierovu transformaci a s ní související možnosti použití při agregaci rizik v neživotním pojištění.

V praktické části bych uvítala více komentářů (např. k tabulce 6.3.) a především samostatnou závěrečnou kapitolu.

V Praze dne 13. 9. 2007

Mgr. Iva Justová

Název diplomové práce: **Užití Fourierovy transformace v neživotním pojištění**

Autor: **Tomáš Gubanec**

Studijní obor: **FPM**

Návrh klasifikace diplomové práce

Domnívám se, že předložená práce splňuje požadavky na závěrečnou práci magisterského studia. Navrhuji hodnocení této práce stupněm **v ý b o r n ě**.

V Praze dne 13. 9. 2007

Mgr. Iva Justová